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당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.28)

(5차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 1,233,062,000

2021학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,230,792,000원" 을  "세입·세출 각각 1,233,062,000원" 으로 한다.

2서덕선 2022년 12월 18일 15시 43분 15초 전라북도교육청 당북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,233,062 1,230,792 2,270 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,557 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 339,689 27.5

기본적 교육활동 2,270 287,676 23.3

선택적 교육활동 0 289,513 23.4

교육활동 지원 0 110,333 8.9

학교 일반운영 0 196,294 15.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,000 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,270 1,037,728 84.1

자체수입 학부모부담수입 0 140,666 11.4

자체수입 행정활동수입 0 5,150 0.4

기타수입 전년도이월금 0 22,518 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,064,728 1,062,458 2,270

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.교육경비보조금 27,000 27,000 0

1.기초지방자치단체전입금 27,000 27,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 27,000 27,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,037,728 1,035,458 2,270

1.교육비특별회계전입금수입 1,037,728 1,035,458 2,270

1.교육비특별회계전입금 1,037,728 1,035,458 2,270

1.학교운영비전입금 391,837 391,837 0

2.목적사업비전입금 380,479 378,209 2,270
(성립전_5추)유아학비 지원금 : 2,270,000원 *

 1교 =
2,270,000

3.급식비지원금 159,052 159,052 0

4.방과후학교활동비지원금 53,526 53,526 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,600 29,600 0

6.현장체험학습비지원금 3,097 3,097 0

7.누리과정비지원금 17,993 17,993 0

8.기타학부모부담지원금 2,144 2,144 0

2.자체수입 145,816 145,816 0

1.학부모부담수입 140,666 140,666 0

1.수익자부담수입 140,666 140,666 0

1.급식비 39,531 39,531 0

1.급식비 24,928 24,928 0

2.우유급식비 14,603 14,603 0

2.방과후학교활동비 84,112 84,112 0

1.방과후학교활동비 84,112 84,112 0

3.현장체험학습비 8,262 8,262 0

1.현장체험학습비 8,262 8,262 0

4.청소년단체활동비 2,112 2,112 0

1.청소년단체활동비 2,112 2,112 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 2,240 2,240 0

1.졸업앨범비 2,240 2,240 0

6.기타수익자부담수입 4,409 4,409 0

1.기타수익자부담수입 4,409 4,409 0

2.행정활동수입 5,150 5,150 0

1.기타행정활동수입 5,150 5,150 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 3,850 3,850 0

1.기타행정활동수입 3,850 3,850 0

3.기타수입 22,518 22,518 0

1.전년도이월금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

1.순세계잉여금 22,518 22,518 0

세입합계 1,233,062 1,230,792 2,270
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,557 9,557 0

1.기타 교직원보수 3,202 3,202 0

1.교직원대체인건비 3,202 3,202 0

1.[초]교원대체인건비 3,202 3,202 0

1.기간제교원인건비 3,202 3,202 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,355 6,355 0

1.교직원연수 3,340 3,340 0

1.[초]자율연수 3,340 3,340 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.운영수당 520 520 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 3,015 3,015 0

1.[초]교사동아리활동비 3,015 3,015 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0

2.도서구입비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 339,689 339,689 0

1.급식 관리 247,401 247,401 0

1.학교급식운영 247,401 247,401 0

1.[초]조리사인건비 362 362 0

1.무기계약직원인건비 362 362 0

2.[초]급식재료구입비 201,475 201,475 0

1.급식용식재료비 201,475 201,475 0

3.[초]우유급식비 14,603 14,603 0

1.우유대금 14,603 14,603 0

4.[초]급식운영비 24,197 24,197 0

1.일반수용비 15,187 15,187 0

2.연료비 8,604 8,604 0

3.교육운영비 406 406 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 5,664 5,664 0

1.기간제직원인건비 4,998 4,998 0

2.기간제직원법정부담금 666 666 0

6.[초]영양식생할교육 및 교구비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.보건관리 67,137 67,137 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,407 47,407 0

1.[초]학생건강검사 5,285 5,285 0

1.학생복지비 5,285 5,285 0

2.[초]보건실운영 27,048 27,048 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 21,748 21,748 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 3,050 3,050 0

5.기간제직원법정부담금 1,650 1,650 0

3.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.[초]2학기 학교방역비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]방역활동도우미 인건비(3차) 5,131 5,131 0

1.운영수당 4,691 4,691 0

2.기간제직원법정부담금 440 440 0

6.[초]방역활동도우미 인건비(4차) 2,423 2,423 0

1.운영수당 2,221 2,221 0

2.기간제직원법정부담금 202 202 0

2.학교환경위생관리 19,730 19,730 0

1.[초]먹는물관리 10,360 10,360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.전기요금 4,700 4,700 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[초]정수기관리 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0

3.학생복지 25,151 25,151 0

1.학생복지운영 25,151 25,151 0

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학생교과서구입 22,911 22,911 0

1.교육운영비 22,911 22,911 0

3.기본적 교육활동 287,676 285,406 2,270

1.교과 활동 232,756 230,486 2,270

1.교과활동지원 20,312 20,312 0

1.[초]학습준비물구입 14,240 14,240 0

1.학습준비물 14,240 14,240 0

2.[초]보결수업관리 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]오감탐구활동운영 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

5.[초]심사위원관리 360 360 0

1.운영수당 360 360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 7,208 7,208 0

1.[초]교과운영 7,208 7,208 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,208 3,208 0

3.[국고]체육 교과활동 38,522 38,522 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,710 16,710 0

1.기간제직원인건비 14,553 14,553 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기) 4,253 4,253 0

1.기간제직원인건비 4,203 4,203 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

4.[초]스포츠강사인건비(기본급) 12,859 12,859 0

1.기간제직원인건비 10,739 10,739 0

2.기간제직원법정부담금 2,120 2,120 0

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 97,349 97,349 0

1.[초]음악교과운영 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]예술꽃학교 34,109 34,109 0

3.운영수당 18,000 18,000 0

4.교육운영비 12,305 12,305 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 804 804 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]2021 전북의별육성사업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]2021 군산형 특별공모 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]2021 농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업7,000 7,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]2021 전북학교예술교육페스티벌 운영비1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

7.[초]2021 노후악기교체지원 13,400 13,400 0

1.비품구입비 13,400 13,400 0

5.외국어 교과활동 7,440 7,440 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]영어캠프운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.특수교육교과활동 20,055 20,055 0

1.[초]교과운영 5,154 5,154 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,467 1,467 0

4.도서구입비 187 187 0

3.[초]특수학급운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 9,721 9,721 0

1.운영수당 6,940 6,940 0

2.교육운영비 2,781 2,781 0

6.[초]특수교육대상자통학비지원 2,144 2,144 0

1.학생복지비 2,144 2,144 0

7.유치원 교과활동 41,870 39,600 2,270

1.[유]교과운영 27,669 27,669 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 9,839 9,839 0

3.교육운영비 17,170 17,170 0

5.도서구입비 560 560 0

2.[유]누리과정 운영 12,857 10,587 2,270

1.교육운영비 12,857 10,587 2,270
(성립전_5추)누리과정 운영물품 구입(목

적) : 590,000원*1회=
590,000

(성립전_5추)면역력증강 홍이장군(목적) :

 120,000원*14명=
1,680,000

3.[유]방과후과정운영 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

2.창의적 체험활동 54,920 54,920 0

1.자율활동 24,752 24,752 0

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]과학행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]교외대회 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

6.[초]숲체험 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

7.[초]바닥놀이길 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

8.[초]전북학생과학발명품경진대회출전운영1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.[초]전라북도과학전람회 출전운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

10.[초]우리학급환경영화관 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 11,436 11,436 0

1.[초]수학여행 3,097 3,097 0

2.교육운영비 3,097 3,097 0

2.[초]현장학습 8,339 8,339 0

1.여비 77 77 0

2.교육운영비 8,262 8,262 0

3.동아리활동 18,732 18,732 0

1.[초]동아리활동 4,032 4,032 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,032 4,032 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교내학교스포츠클럽리그전운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]G-리그 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 289,513 289,513 0

1.방과후학교 운영 263,280 263,280 0

1.방과후학교운영 138,446 138,446 0

1.[초]교과프로그램 75,562 75,562 0

2.교육운영비 75,562 75,562 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 17,159 17,159 0

1.무기계약직원인건비 15,571 15,571 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,038 1,038 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 9,105 9,105 0

1.학생복지비 9,105 9,105 0

5.[초]방과후학교운영 34,700 34,700 0

2.운영수당 33,600 33,600 0

3.교육운영비 860 860 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.돌봄교실운영 77,291 77,291 0

1.[초]돌봄교실운영 38,150 38,150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 27,734 27,734 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,141 39,141 0

1.무기계약직원인건비 34,290 34,290 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,751 3,751 0

3.유치원방과후과정운영 47,543 47,543 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,827 38,827 0

1.기간제교원인건비 35,012 35,012 0

2.맞춤형복지비 860 860 0

3.기간제교원법정부담금 2,955 2,955 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원 방과후과정 교육 운영 8,416 8,416 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

2.독서활동 26,233 26,233 0

1.독서활동운영 26,233 26,233 0

1.[초]도서구입 21,840 21,840 0

1.도서구입비 21,840 21,840 0

2.[초]도서관운영 1,770 1,770 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서행사운영 2,623 2,623 0

1.교육운영비 2,623 2,623 0

5.교육활동 지원 110,333 110,333 0

1.교무업무 운영 13,522 13,522 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 13,522 13,522 0

1.[초]교무학사운영 1,302 1,302 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 902 902 0

2.[초]교육활동홍보 4,120 4,120 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 11,280 11,280 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.[초]안전교육 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

3.연구학교 운영 12,800 12,800 0

1.연구학교운영 12,800 12,800 0

1.[초]1학년혁신학년운영 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[초]2학년혁신학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]3학년혁신학년운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]4학년혁신학년운영 700 700 0

1.교육운영비 340 340 0

2.도서구입비 360 360 0

5.[초]5학년혁신학년운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]6학년혁신학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]양성평등학교운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 1,160 1,160 0

8.[초]6학년2반 맞춤형 학습지원학급운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 540 540 0

4.학습지원실 운영 38,390 38,390 0

1.정보화실운영 38,390 38,390 0

1.[초]학교정보화지원 31,390 31,390 0

1.교육운영비 22,190 22,190 0

2.비품구입비 9,200 9,200 0

2.[초]인공지능교육선도학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 34,341 34,341 0

1.교육환경개선 34,341 34,341 0

1.[초]교육환경개선 34,341 34,341 0

1.비품구입비 34,341 34,341 0

6.학교 일반운영 196,294 196,294 0

1.학교기관 운영 58,146 58,146 0

1.부서기본운영 39,796 39,796 0

1.[초]교장실운영 8,644 8,644 0

1.일반업무추진비 5,320 5,320 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 20,752 20,752 0

1.일반수용비 15,982 15,982 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 10,400 10,400 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 7,400 7,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 18,350 18,350 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 360 360 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 6,181 6,181 0

1.일반수용비 3,181 3,181 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원운영 8,449 8,449 0

1.기간제직원인건비 140 140 0

2.일반수용비 2,538 2,538 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 4,670 4,670 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 301 301 0

2.시설 장비 유지 133,442 133,442 0

1.학교시설장비유지 133,442 133,442 0

1.[초]공공요금및제세공과금 31,835 31,835 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 5,780 5,780 0

3.기타공공요금 5,655 5,655 0

2.[초]시설관리용역 19,802 19,802 0

1.일반수용비 19,802 19,802 0

3.[초]시설일반관리 61,459 61,459 0

1.기간제직원인건비 1,964 1,964 0

2.일반수용비 55,895 55,895 0

3.연료비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 19,346 19,346 0

1.무기계약직원인건비 17,716 17,716 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 880 880 0

3.학교운영 협력 4,706 4,706 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,706 3,706 0

1.[초]학부모회운영 1,414 1,414 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 14 14 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 2,292 2,292 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.운영수당 868 868 0

세출합계 1,233,062 1,230,792 2,270
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